



Sväté omše

14.9.	Pondelok <i>Povýšenie svätého kríža</i>	Nižný Hrušov	18:00	* Ján
15.9.	Utorok <i>Sedembolestnej Panny Márie</i>	Rakovec n.O. Nižný Hrušov	8:00 10:00	* František † Michal, Anna a rodičia
16.9.	Streda <i>Sv. Kornélia a sv. Cypriána</i>			
17.9.	Štvrtok <i>Féria</i>	Nižný Hrušov	18:00	* Ján, Mária
18.9.	Piatok <i>Féria</i>	Nižný Hrušov	18:00	* Michal s rod., Katarína s rod.
19.9.	Sobota <i>Féria</i>	Nižný Hrušov	7:30	† Juraj Zboraj (pohreb.)
20.9.	25. NEDEĽA V CEZ ROK	Rakovec n.O. Nižný Hrušov Nižný Hrušov	8:00 10:00 15:00	† Dušan Matí * Matúš a Anna (40. výr. manželstva) <i>Hodina milosrdenstva</i>

- ❖ Na budúcu nedeľu 20. septembra bude zbierka na opravu strechy na farskej budove.
- ❖ Biblické stretnutie: **Žalm 3** – piatok 18. septembra po svätej omši v kláštore.

KRÍŽ JE SLÁVOU A POVÝŠENÍM KRISTA

Vitaj, Kríž svätý, vitaj, sveta nádhera, ty nádej pravá, z ktorej radosť vyviera, znamenie spásy, v nebezpečí istota, ty si Strom nadprirodzeného života. Kríž hoden úcty, Kríž ty životodarný, ty klenot sveta, balzam duší nezdravých, vzdávame poctu Krížu, hoci nehodní, otroci cez Strom, cez Strom Kríža slobodní. Nech Synov Kríž je na česť Bohu Otcovi, rovnako na česť Duchu Tešiteľovi; buď Povýšenie Kríža svetu na spásu a nebešťanom zdrojom šťastia a jasu. Amen. Pánovo sväté Meno je skrze Kríž vyvýšené ponad nebo a zem. Aleluja



Farský týždenník *Náš Adonai* vydáva pre vnútornú potrebu farnosti:
Rímskokatolícka farnosť Najsvätejšieho Tela Pána Nižný Hrušov
Príspevky a komentáre - maximum 20 riadkov - posielajte na: faraniznyhrušov@gmail.com
Za pravopisnú a jazykovú úpravu zodpovedá autor článku. Fotografie: zdroj internet a archív farnosti.
Tel: 057 488 01 38, 0948 608 523

Náš Adonai

TÝŽDENNÍK RÍMSKOKATOLICKEJ FARNOSTI NIŽNÝ HRUŠOV 14. ROČNÍK 13.9.2020

37

„Aký máš vzťah k Božiemu milosrdenstvu?“

... je tomu už viac ako 15 rokov, čo týmito slovami sa mi prihovril na jednej z návštev na fare môj predchodca a váš niekdajší farár Peter Novák. Nerozumel som, prečo sa ma na to pýta, no rýchlo mi to vysvetlil. „Prišiel si do Nižného Hrušova zo Sniny z Farnosti Božieho milosrdenstva,“ – pokračoval – „nechcel by si teraz tu aj sestričky Božieho milosrdenstva z Krakova?“ Moja odpoveď bola – „Áno, chcel by som.“ Krátko na to sme sadli do auta a o niekoľko hodín sme už boli v Krakove v Lagievnikách s generálnou predstavenou kongregácie a sestrou ekonómkou a preberali všetky potrebné otázky založenia historicky prvého kláštora na Slovensku. Matka generálna ma ešte upozornila, že život vo farnosti pre mňa nebude ľahší, ale náročnejší. Práce nebudem mať menej, ale viac. Slovo dalo slovo a už sme aj išli za našim otcom arcibiskupom Mons. Alojzom Tkáčom so žiadosťou o prijatie sestier do našej Košickej arcidiecézy. Otec arcibiskup po predstavení charizmy sestier láskavo súhlasil s ich príchodom do Nižného Hrušova. Následne generálna predstavená nás navštívila, dohodli sme nejaké úpravy budovy, do ktorých sa hneď veľmi ochotne pustili veriaci farnosti s vtedajšou farskou radou. Nezabudnem na ten deň s veľkým „D“, kedy sestričky také milé, nesmelé ale usmievavé vystúpili z auta a len sa obzerali, lebo prišli do nového prostredia, do nového kláštora. Ako sme ich prijali, to už by bolo vhodnejšie opýtať sa ich, ale my sme sa veľmi tešili ich príchodu. Novovymenovaná sr. predstavená M. Faustyna Olszewska so sr. M. Claretou prišli na faru a preberali sme predstavy, túžby a možnosti pôsobenia sestier v našej farnosti a samozrejme možnosti šírenia kultu Božieho milosrdenstva po celom Slovensku.

Ďakujem Bohu za tento dar pre farnosť, ďakujem za všetky prijaté milosti a ďakujem za mnohé krásne chvíle prežité so sestričkami. Prajem sestrám KMBM ešte veľa požehnaných rokov vo vašej farnosti i na celom Slovensku.

S vďačnosťou a úctou Stanislav Ferčák



Pätnásť rokov vd'ačnosti a služby Božiemu milosrdenstvu



Pred pár dňami som na jednej budove uvidela nevšedný nápis: „Na zemi je vyše 7 miliárd úsmevov. Ale ten tvoj, je mojím obľúbeným.“ Visel nad vchodom do kaviarne. Zaujal ma. Človek, ktorý ho vymyslel, musel mať niekoho veľmi rád. A úsmev tej osoby bol pre neho tým naj! Koncom mája som strávila svoje 8-dňové duchovné cvičenia v kláštore našich sestier.

V Nižnom Hrušove. Bol to pre mňa výnimočný čas načúvania Pánovi, meditácii Božieho slova a modlitby. A samozrejme aj oddychu. Toľko sa u vás zmenilo: celá obec je zveľadená, moderne upravená, a všade na mňa dýchala viera vašich predkov i každého z vás. A preto sa sem veľmi rada vraciam. V pamäti mi ostali aj milé spomienky na 15. september 2005, keď bol oficiálne posvätený prvý kláštor našej kongregácie na Slovensku. Nižný Hrušov si vybral náš Pán a som mu za to vd'ačná. Myslím, že každý z vás, ktorí tu bývate, ste si toto miesto nejakým spôsobom zamilovali, zvlášť, ak tu bývate od svojho narodenia a strávili ste tu detstvo. Každý z vás priložil ruku k dielu a dnes, po 15-tich rokoch, vyzerá Nižný Hrušov tak nádherne. Som presvedčená, že to, čo je vo vnútri človeka, sa prejaví aj navonok. Všetko to vonkajšie svedčí o tom, že sa staráte aj o vnútornú krásu vašich duší. A to je najdôležitejšie. Také bolo a je poslanie našej kongregácie: Aby sa Pán stal blízky každému z vás. Aby ste spoznali jeho milosrdenstvo, ktoré nemá limity. Aby sme sa aj my spolu s vami učili, čo to znamená byť ľudský, byť milosrdný podľa Ježišovho vzoru, byť tam, kde ma niekto práve potrebuje, hoci som vyčerpaný a trpím, byť jednoducho nablízku... Prajem teda každému z nás, bud' me nablízku sebe navzájom i tým, ktorí sú pri nás, a zdieľajú s nami každodenný život. „Bud' vždy milosrdná, ako som ja milosrdný. Miluj všetkých z lásky ku mne, hoci by to boli aj najväčší nepriatelia, aby sa mohlo v celej plnosti odzrkadliť v tvojom srdci moje milosrdenstvo.“ (Ježiš, Den. 1695).

Sr. M. Clareta Fečová, KSMBM



Vd' aka za...



15. septembra, v deň slávnosti Sedembolestnej Panny Márie – patrónky Slovenska, aj my sestry z Kongregácie Matky Božieho Milosrdenstva budeme môcť spolu s našou duchovnou spoluzakladateľkou sv. Faustínou povedať: „Celý deň som zotrvala v ďakovných modlitbách a moju dušu zaplavovala vd'ačnosť.“ (Den. 1661) V tento deň si pripomenieme 15 rokov, ako sme prišli na Slovensko. Možno tým starším sa môže zdať, že 15 rokov je nič v porovnaní s tým koľko už majú za sebou a tým maličkým prvákom, ktorí teraz začali nový školský rok, sa môže zdať 15 rokov veľmi vysoké číslo. Nech je to už akokoľvek, aj my chceme spolu so sv. Faustínou opakovať: „Neprestajne budem preukazovať Bohu vd'ačnosť za všetko milosrdenstvo voči mne.“ (Den. 224) Naša vd'ačnosť patrí Bohu za vás farníkov, ktorí ste sa niekoľko rokov modlili za to, aby do vašej farnosti prišli rehoľné sestry. Ďakujeme aj za pozvanie vtedajšieho vdp. farára Stanislava Ferčáka a košického arcibiskupa Mons. Alojza Tkáča. Vďaka nim mohla generálna predstavená kongregácie, matka Gracjana Szewc zriadiť prvý kláštor na Slovensku. Ďakujeme milosrdnému Bohu aj za všetky sestry, ktoré pôsobili a pôsobia nielen tu v Nižnom Hrušove, kde sme od roku 2005, ale aj v Bratislave – Rači, kde bol náš druhý kláštor, ktorý vznikol v roku 2008 a kde sestry pôsobili 7 rokov, ale aj sestrám z tretieho kláštora, ktorý vznikol v Košiciach v roku 2011, v ktorom sú súčasne tri sestry. Takže teraz je nás päť sestier, ktoré pôsobíme na Slovensku. V oboch našich komunitách pokračujeme v charizme sv. Faustíny a širíme úctu k Božiemu milosrdenstvu vo formách, ktoré jej odovzdal Ježiš. Každodennou modlitbou prosíme o Božie milosrdenstvo pre nás a pre celý svet, zvlášť v hodine milosrdenstva o 15.00 hod. spojenej s korunkou Božieho milosrdenstva na úmysly tých, ktorí nás prosia o modlitbu. Hlásame posolstvo o nepochopiteľnej milosrdnej láske Boha ku každému človeku predovšetkým formáciou apoštolov Božieho milosrdenstva v rámci združenia Faustinum na celom Slovensku, slávením sviatku Božieho milosrdenstva, pripravovaním sympózií či kongresov, duchovnými obnovami vo farnostiach, na školách či UPC-éckach, exercíciami pre ženy, dievčatá a čitateľov Božieho milosrdenstva, vydávaním kníh, modlitebníkov a kalendárov. V spolupráci s rádiom Lumen a s Televíziou Lux pripravujeme prenosy modlitby v hodine milosrdenstva. Preukazujeme skutky milosrdenstva núdnym, chorým, opusteným a trpiacim, ktorým prinášame aj sv. prijímanie. Mávame pravidelné stretnutia s deťmi, s mládežou a so speváckym zborom. Kláštor v Košiciach slúži pre prvotnú formáciu aspirantiek a postulantiiek. Svedectvom života sa snažíme ukazovať svetu milosrdnú tvár Boha Otca. Keďže pätnástimi rokmi sa naše pôsobenie na Slovensku ešte nekončí, vyprosujeme si u milosrdného Ježiša potrebné milosti a vd'ačnosť na ďalšie roky našej pôsobnosti na miestach, ktoré nám On sám už dávno pripravil a chceme byť otvorené na slová, ktoré Ježiš povedal sv. Faustíne: „Bud' vd'ačná za najmenšiu moju milosť, lebo vd'ačnosť ma núti udeľovať ti nové milosti...“ (Den. 1701)

sestry KMBM